
CORPORACON EL MUNDO DE MAAANA 
Estado del Resultado I nte1ral 

Normas Internacionales de Información Rnanclera 
Perlodotemlnados a 31 de diciembre de 2019 

Cifras expresadas en mlles de pesos 

Ingresos ganancias y otras ayudas 

Donaciones Nacionales 

Donaciones Internacionales 

Ingresos financieros- acciones 

Total Donaciones y ganancias 

Donaciones restringidas para: 

Total Ingresos ganancias y otras ayudas 

Costos de ejecucion presupuesta! 

Utilidad Bruta 

Gastos de administración 

Gastos financieros 

Excedente o pérdida operacional 

lm puesto sobre la renta 

Excedente o pérdida del ejercicio después de impuestos 

de operaciones continuadas 

Otro resultado Integral, neto de Impuestos 

\ 

\ 

2019 2018 

116,952 

287,556 

82 

404,590 

404,590 

373,974 

30,616 

10,031 

3,011 

17,574 

77,863 

247,492 

139 

325,494 

325,494 

309,837 

15,657 

9,363 

2,082 

4,212 

17,574 4,212 
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CORPORACION EL MUNDO DE MA~ANA 

ESTADO DE SITUACÓN FINANClERA 

NORMAS INTERNACONALES DE INFORMACÓN FINANCIERA 

Periodo terminados a 31 de diciembre de 2019 

Ofras expresadas en miles de pesos 

ACTIVO 2019 

Comente 

Efectivo y Equivalentes 40,496 

Cuentas por Cobrar 

Total Activo Comente 40,496 

No Corriente 

lnstrum Financieros (Fondos de lnversion) 

Inventarios 

Propiedad Planta y Equipo 

Otros Activos 

Intangibles y plusvalia 

Total Activo No Corriente 

TOTAL ACTIVO 40,496 

PASIVO 

Corriente 

Cuentas por pagar 17,110 

Impuestos, gravámenes y tasas 

Beneficios a los trabajadores 

Otros Pasivos-COMPRA TIQU ETES 4 212 

Total pasivo comente 21,322 

Pasivo No Corriente 

Obligaciones Financieras L.P. 

Total Pasivo No Corriente 

PATRIMONIO 

Aportes Sociales 1,600 

Resultado del ejercicio 17,574 

Excedentes de otros períodos 

TOTAL PATRIMONIO 19,174 

TOTAL PASIVO+ PATRIMONIO 40,496 

2018 

5, 812 

5,812 

5,812 

1,600 
4,212 

5,812 

5,812 
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CORPORACION EL MUNDO DE MAAANA 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
A 31 DE DICIEMBRE DE 2019 

NOTA 1: DATOS GENERALES 

DIRECCIÓN DE LA ENTIDAD: Carrera 76 A 53 35 AP 707 MEDELLIN, ANTIOQUIA, 
COLOMBIA. 

CONSTITUCION: Por Acta de julio 21 de 2015 de la Asamblea , registrada en esta 
Entidad en julio 28 de 2015, en el libro 1, bajo el número 2694, se constituyó una entidad 
sin ánimo de lucro ESAL denominada: CORPORACION EL MUNDO DE MAÑANA. 

OBJETO SOCIAL: La Corporación tiene como Objeto: 

a) La redacción, edición, producción, impresión, publicación y/o distribución de 
textos, libros, revistas , folletos, boletines y en general, cualquier tipo de formato, 
donde se promuevan las buenas costumbres y la moral cristiana. 

b) Orientar . educar, y capacitar a las personas que estén interesadas en cooocer y 
estudiar textos, audios y videos producídos y distribuidos por El Mundo de 
Mañana. basados en la moral cristiana. 

e) La organización y realización de talleres, conferencias y eventos destinados a la 
lectura, y estudio de textos basados en las buenas costumbres y en la moraJ 
cristiana. 

d) La promoción dé mensajes, textos, audios y vídeos, basados en la moral cristiana 
por cualquier medio de comunicación. 

REFORMA: Que hasta la fecha la Entidad no ha sido reformada. 

NOTA 2: POLÍTICAS Y PRÁCTICAS CONTABLES 

DECLARACIÓN DE CUMPLIMIENTO 

El Estado de Situación Financiera a 31 de diciembre de 2018, y sus revelaciones, se 
presentan ajustadas al nuevo marco normativo contenido en el Anexo 3 del Decreto único 
Reglamentario 2420 de 2015. 

ACTIVOS 

Representan los recursos obtenidos por la sociedad como resultado de sus operaciones Y 
de cuya utilización se esperan beneficios económicos futuros . 

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO 

Incorpora la ex.istencia en dinero con disponibilidad inmediata, en el transcurso normal de 
las operaciones de la empresa y a los depósitos realizados, tanto en cuentas corrientes 
como en cuentas de ahorro. 

CUENTAS POR COBRAR 



Corresponde a los derechos contractuales para recibir dinero u otros activos fi~ancieros de terceros a partir de actividades generadas, sobre las cuales debe determinarse su deterioro ante la incertidumbre de recuperación. 

OBLIGACIONES FINANCIERAS 

Agrupan las obligaciones a cargo de la mícroempresa originadas en préstamos en dinero recibidos de entidades financieras . 

PASIVOS 

Agrupan las obligaciones a cargo de la microempresa originadas en desarrollo de su actividad operacional , cuya exigibilidad es inferior a un af\o. 

NOTAS ESPECIFICAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

NOTA 1: EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO 

A continuación , se relacionan los saldos del efectivo y sus equivalentes: 

Caja 
Bancos 
Total, Efectivo y equivalentes al efectivo 

2019 2018 

40.496 5.812 
40.496 5.812 

B efectivo disponible en bancos corresponde a ingresos para ejecutar en el primer semestre del año 2020 en jornadas internacionales. 

NOTA 2: CUENTAS POR COBRAR 

La entidad no tiene obligaciones pendientes de cobro. 

NOTA 3: OBLIGACIONES FINANCIERAS 

La entidad no tiene obligaciones financieras. 

NOTA 4: CUENTAS COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

Las obligaciones pendientes de pago ascienden a 17 .11 O correspondientes a reintegros de gastos de viaje. 

Otros pasivos por 4.212 hacen parte de la compra de tlquetes internacionales. 

NOTA 5: PATRIMONIO 

A continuación , se relacionan los saldos del patrimonio: 

Aportes sociales 
Resultado del ejercicio 
Resultado de ejercicios anteriores 
Total. patrimonio 

2019 
1.600 

17.574 

19.174 

2018 
1.600 
4.212 

5.812 



NOTA 6: INGRESOS 

2019 2018 
Ingresos nacionales 116.952 77.863 
Ingresos Internacionales 287 .556 247.492 
ln2resos financieros 82 139 
Total, ingresos 404.590 325.494 

El incremento en los ingresos nacionales de debe a la cooperación de los diversos participantes de las actividades. 

La ayuda por parte de la Institución internacional Living Church of God se incrementa por 
la actividad de programa campamentos internacionales. 

NOTA 7: GASTOS 

Gastos de desarrollo programas 
Gastos administrativos 
Gastos financieros 
Total, ingresos 

2019 
373.974 

10.031 
3.011 

387.016 

2018 
309.837 

9.363 
2.082 

321.282 

Se muestra una diferencia entre la utilidad contable y la utilidad tributaria que corresponde 
a los gastos no deducibles así: 
Retenciones asumidas 
Gravamen a movimiento financiero 

50 
1 .466 

Todos los gastos administrativos en 2019 corresponden a un 3.36% de los gastos propios 
del objeto social , guardando una estrecha relación al ano 2018 que fue de 3.5% 
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